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A bajai fü g g etlen é i patt újéve.
Baja 1908. január 2.

A politikai összetartozóság, a párt- 
hűség és hazaszeretet szép és meleg 
ünnepét ülte meg a bajai függetlenségi 
párt az évforduló alkalmából, amidőn 
a párt helyi vezéreit felkereste, hogy 
az évforduló alkalmából tolmácsolja azt 
a szeretetet, amelyet a bajai független­
ségi érzelmű polgársága irántuk érez.

A függetlenségi párti polgárok nagy 
tömege érezte ezúttal szükségét annak, 
hogy a párt vezetőit és kimagasló 
tagjait felkeresse és a párthoz tartozan- 
dóságát dokumentálja. Jól esik feljegyez­
nünk, hogy az idén különösen és szokat­
lanul sokan jelentek meg az üdvözlésnél. 
Most, amikor a függetlenségi pártot 
éppen elvei mellett való rendületlen ki­
tartása és politikai tisztessége miatt 
számtalan és méltatlan támadás éri, 
amikor nem egyszer ferde világításba 
helyezik ellenségeink a pártot és meg­
akarják a polgárság bizalmát ingatni, 
örömmel konstatáljuk, hogy az akna­
munka nem sikerült, a polgárság józanul 
Ítél és látja, tudja, hogy hazánk boldo­
gulását egyedül csak a függetlenségi 
párttól, a függetlenségi eszméktől vár­
hatja.

A tegnapi napon felkereste és üdvö­
zölte a bajai függetlenségi párt Drescher 
Gyula elnököt, dr. Rajk Aladár ország- 
gyűlési képviselőt és dr Ambrozovics 
Lajos főispánt.

Az üdvözölt vezérek, a hozzájuk inté­
zett beszédekre komoly, tartalmas és a 
politikai helyzetet ismertető beszédet 
mondottak.

Drescher Gyula az általános politikát 
fejtegette; Rajk Aladár országgyűlési 
képviselő a tőle megszokott nyíltsággal 
őszintén feltárta az ország és a parla­
ment helyzetét.

Főispánunk foglalkozott a mi szükebb 
hazánk, Baja város helyi politikájával 
és ismertetve a város érdekében eddig 
történt intézkedéseket, rámutatott a jövő 
munkájára is. Tágas perspektíváját 
mutatta be városunk jövendő fejlődésé­
nek és szent fogadalmat tett, hogy amig 
ő a város élén fog állani, mindig lan­

kadatlanul fog Baja város javán dol­
gozni.

Az ünnepség lefolyásáról a követke­
zőkben számolunk be :

Ujesztendö első napjának már kora 
délelőttjén nagy számban gyülekezett a 
polgárság részben a helybeli ipartestület 
székházának tágas dísztermében, részben 
pedig dr. Nijirahj János házában.

Pontban délelőtti 10 órakor indult 
meg az impozáns menet Cérnái) Imre, 
illetőleg a függetlenségi párt elüljárósága 
tagjainak vezetése mellett, hogy a párt 
köztiszteletben álló elnökét, Drescher 
Gyulát üdvözöljék.

Az elnök lakására érkezve Bajai) 
Péter, az ősz kuruc állott elő és lendü- j 
letes, szép és tartalmas beszédben üdvö­
zölte a közszeretetben álló elnököt.

Rámutatott Bajay Péter különösen 
arra, hogy ma, amidőn körül vagyunk 
véve külső és belső ellenségekkel, 
amikor megannyian ránk fenekednek és 
bennünket tönkre akarnak tenni, sokkal 
szükségesebb az összetartás és párthü- 
ség. mint valaha. A szép és lendületes 
beszéd végén melegen üdvözölte az 
az elnököt, boldog újévet és az újévre 
erőt és egészséget kivánt a további 
küzdelemhez.

Az éljenzéssel fogadott beszédre vá­
laszolva :

Drescher Gyula elnök kiemelte, hogy 
éppen azon oknál fogva, hogy ellen­
ségeink folytonos támadása eilen kell 
védekeznünk, kell leginkább támogat­
nunk vezéreinket és teljes bizalommal 
kell irántuk lennünk. El sem képzelhető, 
hogy mi következnék be akkor, ha nem 
támogatnok a nemzeti kormányt. Kő 
szőni a polgárság jókívánságát és hason 
lóképpen minden jót kíván a város 
polgárságának. Az elnök beszédét har­
sány és lelkes éljenzés követte.

Az elnök beszédének elhangzása után 
a küldöttség dr. Rajk Aladár képviselő 
lakására ment.

Itt dr. Feliéi Lőrinc üdvözölte meleg 
szavakban a képviselőt.

Dr. Rajk Aladár megköszönte az üd­
vözlést, melyre válaszolva vázolta a 
politikai helyzetet és hosszabban fejte­
gette azon indokokat, amelyek a párt­
ban maradásra bírták

A képviselőtől a nagyszámú küldött­
ség a városi székházba vonult.

Főispán úr ö méltósága az üdvözlő 
polgárságot a kis tanácsteremben fo­
gadta.

Dr. Rajk Aladár üdvözölte rövid, 
meleg szavakban Öméltóságát.

Dr. Ambrozovics Lajos főispán a 
következőkép válaszolt :

f

Nagyságos Képviselő Ur! Kedves Barátom!
Szeretett Polgártársaim !

Hálatelt szívvel veszem át e város ország- 
gyűlési képviselőjének, a ti bizalmatok épp 
oly érdemes, mint ékesenszóló letéteménye- 
sének kezéből a legszebb, legértékesebb új­
évi ajándékot, mit ember kaphat : a polgár­
társak becsülésének és ragaszkodásának 
megnyilatkozását, amaz emberek szeretetének 
és bizalmának kifejezését, kikért a közpályán 
működő férfiú, s mint ilyen, az én csekély­
ségem is, ól, küzd és dolgozik. Újévi köszön- 
tésteket a Mindenek Urához küldött ama 
forró fohásszal köszönöm meg, hogy mindaz 
a szeretet, mit nekem ma, az újév reggelén, 
magatokkal hoztatok, mindaz a jó, mit nekem 
kívántok, mindaz a melegség, mely szivetek­
ből felém árad, szálljon vissza sokszorosan 
ti reátok, a ti családjaitokra, városunkra és 
hazánkra !

Mai megjelenésiek különös hálával és kü­
lönös hazafias örömmel és büszkeséggel tölt 
el. Azért mondom igy, hogy különös, mert a 
negyvennyolcas zászló melletti rendületlen 
kitartástokból és az én szerény személyem 
iránt többszörösen tanúsított ragaszkodástok 
változatlanságából azt látom, hogy megértet­
tétek intő szavát a most lezárt esztendőnek, 
mely ügy a 48-as eszme megvalósulását 
illetőleg az országos politikában, mint az in­
tézményszerű haladást illetőleg itt a mi 
szükebb otthonunkban, kevesebb úgynevezett 
hc^elfogható eredményt hozott, mint a mennyit 
tavaly ilyenkor reményleni talán sokan 
jogosítva ereztek magukat — de annál több 
értékes tanulsággal szolgált, s e tanulságok 
megértését és átérzését bizonyítjátok, e tanul­
ságokat ismeritek el eredményeknek ti, kedves 
barátaim, amikor pártunk zászlója mellett 
rendületlenül megálltük, s nekem, mint c 
párt és e város szerény, de állhatatos mun­
kásának, bizalmatok zálogát nyújtjátok.

A haladás, a fejlődés lassúsága végső 
elemzésében most is arra a negyedfél száza­
dos szerencsétlen viszonyra vezethető vissza, 
melybe balsorsunk egy tőlünk minden izében 
idegen állammal sodort bennünket, s mely 
megzsibbasztja erőinket közéletünk, anyagi es 
kulturális fejlődésünk egcsz vonalán.

Hogy előbb városunkról szóljak, mint a 
mely hozzánk legközelebb áll : itt eddig min­
denesetre kevesebb történt, mint amennyit a 
közönség a város erőteljesebb fellendülése 
érdekében vár, és mint amennyinek megva­
lósításában közreműködni vállalkoztam, ami­
kor a főispáni széket elfoglaltam. E körül­
ménynek kettős oka van. Az egyik az, hogy 
székfoglalásom óta még sokkal kevesebb idő 
telt cl, mint amennyi korszakos alkotások 
keresztülvitelére feltétlenül szükséges.



Hajai Fuggetle
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A másik, ennél súlyosabb ok, az a kímé­
letlen gazdasági, jelesül pénzügyi hadjarat. 
melyet a múlt évben Ausztria indított elle­
nünk azért, hogy a kiegyezés kérdésében 
sarokba szoríthasson. A súlyos pénzügyi 
helyzet megéreztette hatását úgy az alkun, 
mint az önkormányzati testületek anyagi 
teljesítő képességében. Miután pedig alkotások 
létesítéséhez vagy az állam anyagi hozzájá­
rulása szükséges, vagy a municipiumoke, 
vagy a kettőé együtt; nagyon tennészetes, 
hogy a múlt esztendő nyomott közgazdasági 
viszonyai nem voltak alkalmasak nagysza 
básii intézmények létesítésére.

Mindazonáltal megelégedéssel állapíthatjuk 
meg, hogy többrendbeli haladas töiténü *1 
város kögiga palása jelentékenyen javult, légy­
némely szakma, illetőleg intézmény hiva­
tottal)!) kezekbe került. Mint a varos ét dókéit 
szolgáló pozitív a 1 ! ; 'tás kiemelendő a kaja 
csávoly mélykúti törvényhatósági ko gitt folyta­
tólagos építése. A sugovicai téli kikötő 
létesítése iránt megindított és szakadatlanul 
ébren lartott akció immár a közel jövőben 
leendő megvalósulás reményével kecsegtet. 
Ezenkívül a város gazdasági megerősítése és 
kulturális fejlődése érdekében kívánt számos 
nagyszabású alkotás előmunkálatai megin­
dultak, és alaposa r e m é n y ,  h o g y ,  mihamarább 
eredményre is fognak vezetni. En ezután is, 
mint eddig, minden erőmmel azon leszek, 
hogy emez alkotások megvalósulását siettes­
sem.

A magam részéről,*kedves barátaim, azt a 
szent fogadalmamat, melyet e varos főispáui 
székének elfoglalásakor tettem, hogy a meddig 
közietek élek és értetek munkálkodom, addig 
szivem, lelkem, munkaképességem minden 
erejét e város érdekeibe fektetem, becsülettel 
megtartottam, mert tőlem telhetőleg iparkod­
tam, dolgoztam, agitáltam, minden a város 
érdekét célzó ügyet fenn is, lenn is, felszínre 
hoztam és szívós kitartással felszínen tartot­
tam. Ha iparkodásom mostanáig még nem járt 
elég eredménynyel, ez rajtam kívül álló oko­
kon múlt.

Az országos politikában, kedves barátaim, 
a múlt esztendő a 48-as eszmék megközelí­
tése elé gördített, nagy, nehéz, szinte clhárit- 
hatatlanoknak látszó akadályok elleni küz- 
delemben telt el. Természetes, hogy ezeket 
az akadályokat kedve szomszédunk gördí­
tette utunkba, attól való féltében, hogy talán 
majd cgy-két csepp vérrel kevesebbet szi- 
polyozhat ki nemzetünk testéből, mint a 
mennyihez nemzetünk évtizedes közönye hoz­
zászoktatta. Persze azt a körülményt, hogy 
ezeket a nagy nehézségeket egyszerre le­
küzdeni nem sikerült, a haza belső és 
külső ellenségei siettek a maguk javára for­
dítani, illetőleg mi ellenünk, ebből fegyvert 
kovácsolni. Szóval és sajtójuk útján világgá 
kürtölték, hogy a függetlenségi párt és annak 
vezérei lejárták magukat akkor, a mikor ha­
zafias önmegtagadással, elveiknek mindenkor 
csorbítatlan fenntartása mellett egyelőre ke­
vesebbel elégedtek meg, mint a mennyihez 
történelmi jogunk van; hogy a párt a maga 
életképtelenségének, létjogosultsága elveszté­
sének jelét adta akkor, amikor elveinek teljes 
keresztülvitelét későbbi időre halasztotta, azért, 
hogy az országot egy súlyos, tahin kihever- 
hetetlen gazdasági válságtól megmentse! Hát 
kedves furataim, eleg egy pillanatig gondol­
kodnunk, hogy átlássunk a szitán, hogy en­
nek az okoskodásnak, ennek az épp oly ok­
talan, mint vakmerő ráfogásnak önző célzatát 
megértsük. Hiszen, minél súlyosabbak a 48-as 
eszmék megvalósulását gátló akadályok, mi­
nél nagyobbak az ország felszabadulása elé 
gördített nehézségek, minél több ör.megtaga- 
dasi a, minél több tdoieges lemondásra v 
szükségünk végcélunk elérése érdekeben, an­
nal hivebben, annál szívósakban kell kitar­
tanunk annak a partnak zaszlaja mellett,

mely az ország jogainak érvényesítése tekin- ! 
tétében hosszú évtizedek óta a »lq;tohl>«-cl 
képviseli.

Hiszen lehetetlenség évtizedek megkövcse- 
sedett nehézségeit pár hónap, vagy év alatt 
ledönteni !

A miért mi munkálkodunk, az ennek az 
országnak szabadsága, a miért mi küzdünk, 
az ennek az országnak vérrel szerzett joga, 
a miért mi harcolunk, az az igetgság, Az igaz­
ság apostola pedig nem hátrál meg az útjá­
ban álló akadály előtt, hanem elszántan, min­
den önmegtagadás árán, rendíthetetlenül küzd 
ellene addig, inig legyőzi, vagy dicsőséggel 
elbukik.

Éppen azért kérlek benneteket, kedves ba­
rátaim, tartsatok ki híven a függetlenségi és 
48-as párt zászlaja mellett; kiizdjetek tovább 
hazánk elbitorolt jogaiért. Becsüljetek meg cs 
kövessétek híven a ti itteni vezéreiteket. Gon­
doljatok arra, hogy az ő bölcs vezérletük 
alatt hódítottátok meg a várost a 48-as esz­
mének; az ő kipróbált vezetésük mellett ér­
tétek el azt, hogy az önkormányzat főszer­
vében, a törvényhatósági közgyűlésben ti 
viszitek a vezérszerepet.

Újévi szives jókivánataitokat ismételve lel­
kem mélyéből köszönöm, és tiszta szivből 
viszonzom. Tartsatok meg engem az uj esz­
tendőben is abban a szeretetben, melyre eddig 
érdemesítettetek.

Áldjon meg és vezéreljen a jó Isten ben­
neteket és családjaitokat !

A Thaw-por.
A világraszóló Thaw-pör tárgyalásá­

nak folytatását, mint Budapestről jelen­
tik, e hó 5-én fogják megkezdeni.

A viborgi monstre-pör.
A viborgi monstre pör tárgyalása 

véget ért, melyen a vádlottakat, 
kettő kivételével, akiket fölmentettek — 
három havi fogházbüntetéssel sújtották, 
mely egyszersmind a politikai jogok 
felfüggesztését is jelenti. A tárgyaló 
teremből távozó elitélteket a nép élénk 
ovációban részesítette, elhalmozva őket 
virággal és babérral.

Telefon tudósítások.

Budapest, 11108. jan 2.

Intrika a függetlenségi párt ellen.
Mint tudósítónk jelenti, érdekes politikai 

titok pattant ma ki. A 67-esek új párt- 
alkkuláson dolgoznak. Az új pártalaku­
lás célja az. hogy elvegyék a fiigget- 

g'i párt többségét Az új párt 
\\ eke lie miniszterelnököt vallaná vezé­
rének.

A zágrábi vasul! üzietvezeíöség.
Piiíszkif Garibaldi, a zágrábi vasúti 

üzlet vezetőség vezetője hosszabb sza­
badságra ment és állását többé el sem 
foglalja. Pulszky távozása összefügg a 
h orva toknak tett engedményekkel. 
Pulszky utóda — horvát származású — 
mar ki van szemelve.

an

A Harden-pör.
Ma kelett volna folytatódni az újabb 

1 larden-pör tárgyalásának, Harden azon­
ban betegsége miatt nem jelent meg a 
tárgyaláson. Bernstein védő etue beje­
lentésére az államügyész azzal felelt, 
hog} ha a vádlott többi szereplőire 
n zve sem voltak elnézéssel, Hardennel 
sem lehet kivételt tenni. Indítványozta, 
hogy küldjenek ki orvosszakértőket, 
annak megállapítása végett, vájjon 
Harden megjelenhetik-e a tárgyaláson.

NAPI M ÍREK.
Újévi üdvözlések. Ambrogovics Lajos dr. 

róispán urat a függetlenségi párton kívül üd­
vözölték még; A város tanácsa és tisztikara 
Erdélyi helyettes polgármester vezetésével, a 
római katholikus egyházi hatóság Vojnich 
apátplébános vezetésével, a honvédhuszár 
osztály Jankovics őrnagy vezetésével, az állami 
tanítóképző intézet a cisztercita rendház, a 
városi polgári iskola tanári testületé Scherer 
dr. Werner illetőleg Heller Richárd igazgatók 
vezetésével.

A polgárm ester kitüntetése. A hivatalos 
lap legutóbbi száma közli, hogy a király vá­
rosunk polgármesterének dr. Hegedűs Aladár, 
az alkotmánypárt tagjának, a kir. tanácsosi 
címet adományozta. A polgármestert ez al­
kalomból számosán üdvözölték.

A tanitóképezde újévi estélye. A hely­
beli in. kir. állami tanítóképző-intézet érdemes 
igazgatósága és tanárkara régi, elismerésre- 
méltó szokásához liiven, lelkes növendékeivel 
az idén is megtartotta szokásos újévi estélyét, 
amely most is fényesen sikerült és az intézet 
tornacsarnokát zsúfolásig megtöltő közönsé­
get vonzott.

Az évforduló alkalmából rendezett ezen 
ünnepi előadásra sem bocsájtott ki az igazga­
tóság külön meghívókat és bárha az estélyre, 
az eddigi ingyenességtől eltérőleg, ezúttal 50 
filléres belépődij volt jótékonycélra megálla­
pítva, mégis minden talpalattnyi hely el lett 
foglalva, sőt az érdeklődők egy része a siker­
telen ostrom után távozni kényszerült a torna­
csarnok bejáratától.

Megjelent a képezde előadásán városunk 
főispánja; dr. Ambrogovics Lajos is.

A nagyszámú közönség mindvégig jól mu­
latott és gyönyörködött a szereplő ifjak ügyes­
ségén akiknek pompás előadását mindanyi- 
szor sziveses megtapsolta.

Két vígjáték, egy monológ és három zene­
szám képezte az estély élvezetes műsorát. A 
színdarabok és a monológ betanítása és ren­
dezése 1Barcsai József, a zeneszámoké pedig 
ifj. Kér seb Ferencz tanárok buzgó odaadását 
és kiváló szakértelmét dicséri.

Jávor Nándor IV. a, osztályú tanitónövendék 
adta elő Gárdonyi Géza Nyugateurópai ember 
című vig monológját temperamentumosán.
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ban. -  Ara Uvecenklnt 4.— korona5 MTA» «1**
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Polgár József III. b.) Pölöskey Pál IV.) Schup- 
per Antal III. b.) és Geyer Béla II. b.) osztályú 
tanitónövendék, Gade »Menuette miniature« 
kedves dallamu vonós négyesét játszotta elég 
ügyességgel.

Ezután következett az estély léginulattatóbb 
száma: Ábrányi Emilnek A végrehajtó című, 
egy felvonás eredeti vigjátéka. Sokat mulatott 
a közönség itt a két nőszerepet személyesítő 
Kisvárdai Gyula IV- b.) (özv. Majomé) és 
Ditsman László (Birike) IV* a.) oszt. tanitó­
növendék pompás alakításán. De meglepő szín­
padi rátermettségéről tett tanúságot Deping 
János III. a.) osztályú tanitónövendék Fehér- 
váry Nándor köz- és váltóügyvéd szerepében, 
valamint Lengyel Rezső IV* b.) o. t., mint 
Csabi Gáspár bírósági végrehejtó. Kacagtató 
volt Hodina József II. b.) és S\abó Sándor III. 
a.) oszt. tan. növ. — az előbbi a süket Kop- 
pants írnok, az utóbbi pedig Náni szakácsnő 
személyesitőjeként. Jó volt Hsaiéiicjty András 
IV. a.) oszt. tan. növ. is, aki Szalády Lajos-nak 
a félszeg bölcsész-és tanárjelöltnek szerepét 
találóan megjátszotta.

Az ifjúsági zenekar nehány tagja adta elő 
ezek után Chaminade C : Polka Pizzicató-ját. 
Ez a hurpengető zeneszám rendkívül tetszett 
a közönségnek.

Mint fentebb jeleztük két vígjátékot hozott 
színre a képezdei ifjúság újévi estélyén. A 
Per című németből szabadon fordított darab 
volt a második. Pollák Miksa IV. b.) és Papp 
György ugyancsak IV. b.) osztályú növendé­
keké volt ebeben a két főszerep, Bagarja és 
Suhajda vidéki iparosok szerepe. Racsko János 
és Depiny János III. a.) oszt. növendéke (dr. 
Majoros ügyvéd illetve Deres fogházőr) a két 
jelentékenyebb, — Jussits Antal III. a.) és 
Scbulti Ferenc III. a.) osztályuaké (éjjeliőr és 
rendőr) pedig a két mellékszerep, amelyet 
mindannyian közmegelégedésre oldattak meg.

Kér seb Ferenc tanár: Magyar ifjúsági indu­
lójának előadásával zárta be az intézeti ifjú­
ság zenekara a képezde élvezetes újévi es­
télyét, amely ezúttal nemcsak növelte a ta­
nítóképző-intézet műkedvelő-előadásainak jó 
hírnevét, de amely jelentékeny' anyagi siker­
rel is koronázta a derék vállalkozást, gya­
rapítván az ifjúság »utazási alap«-ját.

T alált pénztárca. A bajai fanitóképiő-inté^et 
szerdai műkedvelő-előadásán egy kis pénz­
tárcát találtak öl fillér tartalommal. — Igazolt 
tulajdonosa átveheti a kiadóhivatalban.

A Bácsbodrog V árm egyei Gazdasági 
Egyesület. Szentfülőpi gazdakörének közre­
működésével 1908. január hó 12-én Szent- 
fiilöpön vándor gazda-gyűlést tart. Indulás
Zomborból reggel 6 óra 51 perckor induló

- *

vonattal. Érkezés Rácz-Militicsre 8 órakor és 
onnét kocsikon Szentfülöpre. A gazda-gyűlés 
programmja: Gazdasági előadások: 1. Fel­
adataink szarvasmarha tenyésztés terén. 
Tartja: Günther Ferenc. 2. Vetésforgókról. 
Tartja: Schvváb Károly. 3. Baromfi és házi- 
nyul tenyésztésről. Tartja : Inhoff József. Ban­
kett d. u. 1 órakor a gazdakör helyiségében.

A törzstiszti v izsgákat beszüntetik. A
hadügyminiszter elhatározta, hogy megszün­
teti a törzstiszti vizsgálatot. Az uj rend sze­
rint a százados nem tesz többé elméleti 
törzstiszti vizsgálatot, hanem kinevezése előtt 
a hadtestparancsnok csak gyakorlati harc- 
szerű vezetésben vizsgázza. A magyar és az 
osztrák honvédségnél a törzstiszti vizsgálat 
helyett néhány év előtt törzstiszti iskolát 
állítottak föl, s a vizsgálat előtt tanítják a 
századost. E rendszer kitünően bevált s azért 
a honvédségnél továbbra is megmarad.

Az adóvégrehajtások felfüggesztése. A 
kir. pénzügyigazgatósághoz rendelet érkezett 
a pénzügyminiáztertől, hogy a végrehajtások 
a legszigorúbb téli évadban szüneteljenek.

Liliputi. Senkinek se kell már a liliputiak 
országába menni, ha parányiságokat akarnak 
látni. A péküzletekben hamisítatlan liliputi 
zsemlyét és kiflit láthat mindenki. Beléptidij 
nélkül.

Vidéki városok pótadója. Jövő évi költ­
ségvetésük keretében most állapították meg a 
vidéki városok községi pótadójukat. Ez a 
legtöbb helyen emelkedett, igy például Sze­
ged ötven, Miskolc negyven, Baja 74, Eger 
pedig kilencven százalék pótadót fizet. Feltű­
nően nagy Szolnok város pótadója : százhét 
százalék, amit a városi közvagyon csekély 
volta magyaráz. Nágyváradnak eddig negy­
venhét százalék volt a pótadója, ezt most 
fölemelték ötvenöt százalékra. A pótadó eme­
lését itt leginkább a tisztviselői fizetés na- 
gyobbitás tette szükségessé.

Itt a hideg tél és vele a hurutok ideje, 
melyeknek különösen azok vannak kitéve, 
akik a légzőszervek choronikus megbetegedé­
seiben szenvednek. Akik nincsenek abban a 
kellemel helyzetben, hogy az enyhe délvidéket 
felkeressék, használjanak »Szirolin-Roche>-t, 
melynek hosszabb vétele felette ajánlatos, mert 
kevesbbiti a köpetet, szárítja a légzőszerveket 
és előmozdítja az étvágyat. Mindennemű 
hurutban szenvedők részére valóságos mentő­
szer. Kapható a gyógyszertárakban.

Elfelejtett főnyerem ények. A Jószivsors- 
jegyek 1907. november 15-iki hivatalos sor­
solási jegyzéke szerint :
az 1020 sor. 60 sz. sorsjegy nyert 20,000 K.
» 1073 sor. 85 sz. » » 20,000 K.
» 4209 sor. 27 sz. » » 20,000 K.
» 5660 sor. 99 sz » » 30,000 K.
» 6152 sor. 75 sz* » » 20,0. >0 K.

Ezeket a sorsjegyeket már évekkel ezelőtt bukták 
ki, de mai napig a szerencsés nyerők nem 
jelentkeztek. Az illetők egyszerűen nem tud­
ják, hogy sorsjegyüket ilyen nagy nyeremény­
nyel húzták, ki Nem tudják pedig azért, mert 
nem járatnak megbízható sorsolási lapot. 
Ilyenként ajánlható a Pénzügyi Hírlap, a 
melynek sorsolási melléklapját a Pénzügyi 
Utmutató-t a nagymélt. magy, kir. belügymi­
niszter'mint teljesen megbízható szak közlönyt, 
a magy. kir. pénzügyminiszter pedig mint 
szakértelemmel és pontosan szerkesztett köz­
lönyt hivatalosan ajánlott. A lap előfizetői a 
januári számmal ingyen kapnak egy sorso­
lási Naptár-t, továbbá a Pénzügyi és Tőzsdei 
Evkönyv-et, a mely sok hasznos tudnivalón 
kívül tartalmazza a kezdettől fogva 1907 
végéig kihúzott, de kifizetés végett még be 
nem mutatott sorsjegyek, kötvények, zálog­
levelek hiteles kimutatását, úgy hogy c könyv­
ből bárki azonnal megláthatja, ki van-e a sors­
jegy huzva, vagy nincs? A Pénügyi Hírlap 
előfizetési ára 5 korona, mely összeg posta­
utalványon küldendő be a kiadóhivatalba 
(VII. Rákóczi ut 44.) a hol mutatványszámok 
is kaphatók.

M agyar otthon. Elsőrangú penzió. Csalá­
dok, házaspárok és magános urak részére. 
Elegánsan berendezett különbejáratú szobák, 
Rézágyak, fürdők, lift. Olcsó árak. Főherceg 
Sándor-utca 30. sz. Budapest.

A világhírű buziAsfüi dói természetes szén- 
savforrások immár az ipar szolgálatába is lép­
tek, miután azok uj tulajdonosa Muschong 
Jakab modern berendezésű hatalmas műveket 
létesített a természetes, folyékony és vegyileg 
legtisztább szénsav nyerésére, melyből kartellen 
kivül bármely mennyiséget képes azonnal szál­
lítani.

Bajai Független Újság ‘ •>

Gyarniati-féle szagtalan csukamájolajat 
szívesen veszik felnőttek és gyermekek. 
Egy üveg' ára 1 kor 60 fillér. Kap 

í ható Gyarmati Emil L'vémyszcTtárában 
Baja, Kőtér.

H a tá r id ő  üælet
1008. január 2:

Búza októberre 
Rozs »
Zab »
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Kukorica májusra 7 » 21
Az árak 50 kg -ként értendők.

Segédszerkesztő :

FODOR KÁROLY.
Kiadóhivatal

WAGNER ANTAL
KÖny vkoreskudcM-lmn.

Szerkesztőség telefon -/anvi : LOI. 
Kiadóhivatal telefon szúrna; :><’>.

Szerkesztő i tizei letek.
Bajai honleány. Amit Naaysád 1>. levelében emleget, 

azt mi is többször tettük szóvá lapunk hasábjain. 
Azonban hiába minden ujságközlemény, ha — hiányzik 
az eszme kivitelére a szükség s töke. Az pedig éppen 
nekünk bajainknak hiányzik leginkább, kik már is ms- 
kado/unk a pótadó rengeteg súlya alatt. Pedig azt 
máskép, mint pótadó emeléssel elérni nem lehet. Lelne- 
séges azonban, hogy a baja—báttaszéki vasúti hid ki­
építése után, a forgalom emelkedési vel a park rende­
zése is elodázhatatlan szükéggé fog válni s aztán meg 
lesz az is. Tehát csak türelem ! Szives sorait egyébként 
hálásan köszönjük.

H. Beregszász. Tárcát, amióta lapunk napilappá lett, 
csak kivételes esetben közlünk. Sajnos, de un a bekül­
dött tárcával nem tudott il) en kivéleles esetet teremteni

S z e g e d i K eresk ed elm i ég iparban^  ZZ
Közjjont:

Z  E G E D
Fiókintézetek :

B A J A
N A G Y I C Ï K I Ü S

M  w M M  M a   ̂ y A M M fcEL H V b L . •  H w  W r  - »  w

Betéíailomány : 6 ,000  00Ü
Saját tökéi : 2 ,00 0 ,0 0 0

korona
korona

Állandó természetű takarékbetétek után

L E G Á G A S A
K A M A T O T

A betétek kamatozása
a b e t é t e i t  követ ó  n a p p a l
kezdődik és a visszafizetést megelőző 
napon szűnik meg.

S z eg ed i k eresk ed elm i iparbank
bajai fiókintézete.

Fodrászszékek
öt darab, kifogástalan karban, eladói-

D eák S á n d o rn á l B aján .
U

H i r d e t é s  e k
felvétetnek a kiadóhivatalban.
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APRÓ HIRDETÉSEK.
Apró hirdetések felvetett ek a kiadóhivatalban :
Ifj. W A G N E R  A N 1 A L könyvkereskedésében.

Mimién szu 4 filler. Vastag betűből 8 fillér.
A legkisebb hirdetés 40 filler.
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Régi hegedű
megvételr« kc*restetiic Hol 
inegmoiulják u kiadóhiva­
talban.

Cimbalom
»*{íósz<‘n uj, pédalos, valódi 
Schunda-féle, kitűnő hau|i- 
(_ra 1 azonnal eladó Cnn a 
kiadóhivatalban

B a j a  Uj a eszáros-féie ház 
j t  környék k  .nagyobb butorraktára

és kárpitos-műhelye.
Számos elismerő nyilatkozatokkal rendelke­
zünk, miket készséggel bocsájtunk a t. érdek- 

-  lödök rendelkezésére.

,'á.; n«V3..

használt, igen jó karban, á tk ö l­
tözés miatt, áron alól, azonnal

Egy csinosan bútorozott,

eladó. Gim a kiadóhivatalban. T I S Z T A  S Z O B A
j intelligens fiatal embernek

ese tleg  e l lá tá s s a l  is  k iadó.
I

Petőfi "Sándor-utcai 14. SZ. Ugyanitt egy szoba alig használt

I 1*n lh s * w s ® m  el,é<110 búlor azonnal eladó-
I  CS wP * Á rpád-utca 26 . (Sugovica-part.)

1908. május elsejére kiadó. I

Nánay Lajos. !

.-J îrx n ~ " (. r.ív
- - £ ? • ?  M a

AU1 1 i 1 j
ftía: !íí

*4* aw

• i •

k  elavult rendszerű mosás ; Ezt u áj rendszerű mosás
még csakn haladó kortól elmar ; l/< nhűi; a/cn tisztelt háziasszo- 

háziasszonyokra s olvanokt | ;n<»kra tartozik, a kiknek az 
tartozik, nkiknek pazarolni v á 

idejük és sok kidobandó
pénzük \ an.

"(If* AÍIf
‘óii; „i 111 y4?) *
/j  i V  A  .

a\ ííA Avlr-
ii)k )i haladásait illetőleg egész­
séges ítélőképességük és nyilt 

pillantásuk van.

Mert a John féle 
— ui - „telített jjözií11 mosógép (n,s .  t£\b

idrt niunkn és kftltscgbcn kő/.c1 7?* ' .. megtakarit-.ist biztosit szavatosság
mellei (Mjr* Kísérletre ís szállitaiuló.

•f Avl4
Kapható : Kapots Nándornál Baján.
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M USCHONG-BUZIÁSFÜRDÖI

V 0 er

á L E N S  A M M Ü V E K
kartelen kívül szállítanak azonnal bármily ineny- 
nyisógü természetes vegyileg legtisztább folyékony

S Z É N S A V A T
a világhírű buziosfürdbi szénsavforrásokból szóda- 
vizgyártnshoz, \ " leglosöknek és egyéb iparicélokra

Legkiadósabb természetes szénsav!
A Budapest székesfővárosi vegyészeti s élelmiszer vizsgáló in­

tézet 1907. évi Ubo. sz vegyelemzési bizonyitványának kivonata: 
«Szaga és ize: rendes. SZÉNSAVTARTALMA: 99*57%.

\ vizsgált foly. szénsav ezek után a közegészségügyi követelményeknek 
teljesen megfelel s magas szénsav-tartalma alapján igen jónak minősíthető

Felvilágosítással készségesen szolgál:
M uschong-buziásfürdöi szénsavm üvek. és á sv á n y ­
v izek  szétk ü ld ési te lep e: B U Z I Á S F Ü R D Ó N .

Sitrgönyczim : MuseVumg-Buziásfürdő. — Interurban telefon 18. sz.

B A J Á N .

Tisztelettel jelentem, hogy

ZONGORA
R A K T Á R A M A T

je len ték en yen  m egn agyob b íto ttam ,
hogy a t. zongora-vásárló közönség igé­
nyeit minden irányban kielégíteni képes 

legyek. Raktáron tartok úgy egy­
szerű, mint díszesebb, eszerint ol­

csóbb és drágább ZONGORÁ­
KAT — az árnak megfelelő 
kitűnő minőségben. RAK­

TA R O N vannak úgy

iignon-, mint szalon 
Szárny-zongorák,

valamint angol mechanikája hangver­
seny zongorák, barna, (fényes és matt,) 

továbbá fekete és mahagóni színben.

P i R f l i f l ó K
szintén háromféle kivitelben van 

nak raktáron. — Raktáramon 
bárki által is megtekinthető a 

világhírű HUPFELD-féle

P R O R O ü R
(más néven : Pianola), mely b á r me l y  
z o n g o r á n mű v é s z i  tökéletességgel 
és nüanszirozással játszsza le a legnehe­

zebb darabokat
Ár a i m i gen  e l őnyös e k ,  f i z e t é s i  

f e l t é t e l e i m p e d i g  kedve z ők .

Hangszereim jóságáért legmesszebb menő
garanciát nyújtok.

Amidőn még közölném, hogy régi zon­
gorákat is becserélek, maradtam szives

támogatást kérve,
hazafias tisztelettel

IFJ. WAGNER A N TA L.
M F “r-T-TT

Nyomatott Naiiay Lajosról Haján.




